–       2      –
                                                                                       Дело № 5-2-482/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря  2021 года			  		                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, в отношении:
Васютиной Татьяны Сергеевны, «информация изъята»
УСТАНОВИЛ:
Васютина Татьяна Сергеевна «информация изъята» в магазине ««информация изъята»», расположенном по адресу «информация изъята», в нарушение требований п. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» осуществила реализацию алкогольной продукции, а именно 1 бутылки пива «ESSA» в стеклянной таре объемом 0,5 л, 6,5% алк., несовершеннолетнему Лукьяненко Дмитрию Сергеевичу, 2006 года рождения, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ.
В судебном заседании Васютина Т.С. вину в совершении правонарушения признала, раскаялась, пояснила, что в указанные в протоколе время и месте продала пиво молодому человеку, по внешнему виду и телосложению которого оснований полагать, что ему нет 18 лет, у нее не возникло.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, прихожу к следующему
В силу п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Согласно ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Факт совершения Васютиной Т.С. правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и её вина подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № «информация изъята» от «информация изъята» ., объяснением Васютиной Т.С. от «информация изъята» ., копией паспорта Васютиной Т.С., копией Трудового договора № «информация изъята» ., рапортом инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю капитана полиции Иванова А.А., сведениями СПО СК: АС «Российский паспорт» на Петрова А.А., иными материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона. Протокол об административном правонарушении составлен в отношении привлекаемого лица с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Васютиной Т.С., которая впервые привлекается к административной ответственности, полностью признала свою вину и раскаялась, что является смягчающими обстоятельствами, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, считаю достаточным назначение ей наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Васютину Татьяну Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:  - Получатель: «информация изъята».
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.64 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     			подпись		Г.Ю. Цыганова